
2023.gada marts

ATBALSTS UZŅĒMUMIEM
ANM un ES fondi 2021.-2027.gadam

Ilze Lore 

EM Uzņēmējdarbības atbalsta departamenta 
direktore



Nacionālā industriālā politika 2021-2027

M  Ē  R  Ķ  I

Palielināt eksporta apjomu 
līdz 27 miljardiem EUR (2027)

Palielināt pētniecības un attīstības 
izdevumus līdz 600 miljoniem EUR (2027)

Latvijas viedās specializācijas jomas

Viedie materiāli 
un fotonika

Zināšanu ietilpīga 
bioekonomika

Biomedicīna, 
medicīnas 

tehnoloģijas un 
biofarmācija

Viedā enerģētika 
un mobilitāte

Informācijas un 
komunikāciju 
tehnoloģijas

FINANSĒJUMA 
AVOTI

VALSTS 
BUDŽETS

ES DAUDZGADU 
BUDŽETS (ESF)

ATVESEĻOŠANAS 
FONDS (AF)

RĪCĪBAS
VIRZIENI BIZNESA VIDE 

EKSPORTSPĒJAI

FINANŠU PIEEJAMĪBA INFRASTRUKTŪRAINOVĀCIJASCILVĒKKAPITĀLS



3

PRODUKTIVITĀTE
DIGITĀLĀ 

TRANFORMĀCIJA

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA

ENERGOEFEKTIVITĀTE

Digitālo prasmju 
attīstība (prasmes)

EDIC un digitālā 
brieduma tests  

Finanšu instrumenti 
digitalizācijai

Atbalsts MVU 
uzņēmējdarbības 
attīstībai

Atbalsts P&A jaunu 
produktu, tehnoloģiju 
un pakalpojumu 
izstrādē

Finanšu instrumenti 
P&A un MVU attīstībai

Sociālo mājokļu 
pieejamība 

Vides pieejamības 
uzlabošana 

Energoefektivitāte 
dzīvojamās ēkās 

Energoefektivitāte 
valsts ēkās 

Energoefektivitāte 
uzņēmējdarbībā

10 M 
EUR

8 M 
EUR

5 M 
EUR

109,7
M EUR

51,76 
M EUR

228,9 
M EUR

60,9 M 
EUR

21,75 
M EUR

173,2
M EUR

149,5
M EUR

108,5 
M EUR

44,15 MEUR 390,36 MEUR 82.65 MEUR 431.2 MEURERAF:

21,15 
M EUR

Jaunu produktu un 
pakalpojumu izstrāde



ATBALSTS DIGITĀLAJAI TRANSFORMĀCIJAI

✓ EDIC atbalsta programma - 18 milj. EUR

✓ Atbalsts  procesu digitalizēšanai - 40 milj. EUR

Grants līdz 5000 EUR  un līdz 100 000 EUR 

(EDIC tests + atzinums)

✓ Aizdevumi ar kapitāla atlaidi - 45 milj. EUR

Kapitāla atlaide līdz 35% (EDIC tests + atzinums)

✓ Apmācības programma - 30 milj. EUR 

(EDIC tests + atzinums)

✓ Atbalsts pētniecībai - 45 milj. EUR

Sasniedzamie rezultāti uz 2026. gadu:
Novērtēti vismaz 7000 uzņēmumi
Granti procesiem > 200 uzņēmumiem
Apmācīti > 4200 uzņēmumu darbinieku
Aizdevumi >130 uzņēmumiem

Digitālā brieduma tests

Digitālās attīstības ceļa karte
ar priekšnosacījumiem atbalsta saņemšanai

KOMERSANTA ĪSTENOTAIS 
DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS 

PROJEKTS

ATZINUMS: Par digitālās ceļa kartes 
priekšnosacījumu izpildi

ATBALSTS

183,5 milj. EUR

Atbalsta 
sniedzējs:

Statuss: Pirmās 3 jau ir pieejamas
Pārējās 2 - pieejamas ar 2023.gada III.ceturksni

Nozaru 
asociācijas



Latvijas IT klasteris

RĪGA LDA birojs (pakalpojumu nodrošina Latvijas Digitālais 

akselerators) + demo centrs Rīgā, Eksporta ielā 5

Latvijas IT klastera birojs, Rīgā, Skolas iela 11

LIEPĀJA Zaļo un Viedo Tehnoloģiju Klastera telpās Liepājā, 

Strautu ielā 4, pakalpojumu nodrošina Zaļo un viedo 

tehnoloģiju klasteris + Liepājas universitāte

Digitālo Inovāciju parks Liepājā (https://www.digip.lv/) , Rožu iela 6, 

Liepāja

JELGAVA Zaļo un Viedo Tehnoloģiju Klastera telpās Jelgavā, 
pakalpojumu nodrošina  

Zaļo un viedo tehnoloģiju klasteris + Latvijas Biozinātņu

un tehnoloģiju universitāte (LLU/LBTU)

Zemgales Uzņēmējdarbības centrs (http://zuc.zemgale.lv/), Jelgava, 

Katoļu iela 2b

VENTSPILS Ventspils Augsto tehnoloģiju parka telpās Ventspilī, 
pakalpojumu nodrošina Ventspils Augsto tehnoloģiju 

parks 1, Ventspils

Ventspils Augsto tehnoloģiju parks (https://www.vatp.lv/), pakalpojumu 

nodrošina Ventspils Augsto tehnoloģiju parks 1, Ventspils

VALMIERA Valmieras attīstības aģentūras telpās Valmierā, Purva 
ielā 12a, pakalpojumu nodrošina Valmieras attīstības 

aģentūra

Vidzemes uzņēmējdarbības centrs (https://invest.vidzeme.lv/), Purva 

iela 12a, Valmiera

CĒSIS Cēsu Digitālais centrs (Pieaugušo neformālās izglītības iestāde “Cēsu

Digitālais centrs”) (https://cdc.lv), Raunas iela 4, Cēsis

RĒZEKNE EDIC filiāle Rēzeknē, pakalpojumu sniedz pašvaldību 

kopīgā iestāde „Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas 

pārvalde”, Atbrīvošanas aleja 93, Rēzekne

Latgales uzņēmējdarbības centrs 

(https://lpr.gov.lv/lv/luc/#.YHkzgugzZPY) Rēzeknē, Atbrīvošanas aleja 

95 (Latgales plānošanas reģiona birojs)

DAUGAVPILS Latgales uzņēmējdarbības centrs 

(https://lpr.gov.lv/lv/luc/#.YHkzgugzZPY) Daugavpilī, Saules iela 15 

(Latgales plānošanas reģiona birojs)

http://zuc.zemgale.lv/
https://www.vatp.lv/
https://invest.vidzeme.lv/
https://cdc.lv/
https://lpr.gov.lv/lv/luc/#.YHkzgugzZPY
https://lpr.gov.lv/lv/luc/#.YHkzgugzZPY


ATBALSTS MVU INOVATĪVAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI

74,35 milj. EUR 
(ERAF) 

o MVU
o Fiziskas personas
o Biedrības

➢ Biznesa inkubācija
✓ kopstrādes telpas, atbalsts telpu nomai
✓ atbalsts materiāliem, izejvielām, iekārtām
✓ atbalsts pakalpojumiem (grāmatvedība, mārketings, prototipēšana)

➢ Atbalsts ārvalstu tirgu apgūšanai
✓ dalība izstādēs, konferencēs, kontaktbiržās u.c.
✓ eksporta konsultācijas
✓ preču zīmes un dizainparauga izstrāde/reģistrēšana
✓ produktu/pakalpojumu pielāgošana ārvalstu tirgiem
✓ stendu uzstādīšana/transportēšana
✓ starptautisku konferenču un izstāžu organizēšana Latvijā RIS3 jomā

➢ Nodarbināto apmācības
✓ apmācību programmas, kas vērsta uz uzņēmējdarbības un inovāciju attīstību
✓ uzņēmējdarbību veicinoši pasākumi

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 

2023

Pieejams komersantam

Grants no 5 tūkst. EUR līdz 200 tūkst. EUR ar atbalsta intensitāti līdz 85%

MK Noteikumi 
apstiprināti MK

Atbalsta veidi:



JAUNU PRODUKTU UN TEHNOLOĢIJU IZSTRĀDE RIS3 JOMĀS

• Pētniecības projektiem 184 milj. EUR

Digitalizācijas risinājumi 45,5 milj. EUR

Zaļie risinājumi 40 milj. EUR

Nozares pētījumi 98,5 milj. EUR

• Sadarbības veicināšana 14.2 milj. EUR
(t.sk., Apvārsnis Eiropa un ESA)

MVU
Lielie komersanti
Pētniecības un zināšanu 
izplatīšanas organizācijas

Attiecināmās izmaksas, granti:

Jaunu un tirgū neesošu produktu vai pakalpojumu izstrāde:
✓ Tehniski ekonomiskā priekšizpēte
✓ Rūpnieciskie pētījumi
✓ Eksperimentālā izstrāde

Attiecināmās izmaksas starptautiskajā sadarbībā:

✓ Mārketinga izmaksas

✓ Tirgus izpēte

✓ Dalības maksas starptautiskajās sadarbības platformās

✓ Dalību starptautiskajās izstādēs ārvalstīs

✓ Izmaksas, kas saistītas ar Eiropas Klasteru ekselences iniciatīvas 
novērtējuma saņemšanu

Pētniecībai - 25% līdz 80%, Sadarbības veicināšanai – 85%

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 

2023

AF pieejams 
komersantam

AF pārejas 
finansējums 
MK

ERAF
pieejams  

komersantiem 
2024.gadā

ERAF
Noteikumi 
apstiprināti 

MK

ERAF
Noteikumi 
apstiprināti 

UK

2022

AF atlikušā 
finansējuma 
MK* 



TŪRISMA PRODUKTU ATTĪSTĪBA - KLASTERI

6,525 milj. EUR 
(ERAF) 

Komersanti (MVU)

Attiecināmās izmaksas:

✓ Projekta vadība

✓ Jaunu tūrisma produktu izstrāde

✓ Praktisko un tematisko apmācību organizēšana

✓ Tirgus izpēte

✓ Vizītes pie ārvalstu partneriem 

✓ Dalība starptautiskās izstādēs 

✓ Mārketinga aktivitātes

✓ Dalība starptautiskos konkursos

✓ Iesaiste starptautiskās sadarbības platformās 
un organizācijās

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 

2023

MK Noteikumi 
apstiprināti MK Pieejams komersantam

Iespējamie veidi:

Ģeogrāfiskie sadarbības tīkli 
Tematiskie sadarbības tīkli 

- Darījumu tūrisms
- Veselības tūrisms
- Kultūras un radošo 

industriju tūrisms
- Dabas tūrisms

Klasteru atlase

Viens projekts: 740 625 EUR (95% ERAF līdzfinansējums) 



ATBALSTS TEHNOLOĢIJU PĀRNESES SISTĒMAS PILNVEIDOŠANAI

26,9 milj. EUR 
(ERAF) 

MVU, lielie komersanti
Fiziskas personas
Pētniecības organizācijas

✓ tehniskā priekšizpēte
✓ eksperimentālā izstrāde
✓ rūpnieciskie pētījumi
✓ augsti kvalificētu darbinieku piesaiste
✓ dizaina izstrāde

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 

2023

MK Noteikumi 
apstiprināti MK

Pieejams komersantam

Jaunu produktu izstrāde, komercilizācija (inovācijas vaučeri, tai
skaitā sadarbība ar pētniecības organizācijām)

Grants viena jauna produkta vai tehnoloģiju izstrādei > 25 tūkst. EUR



✓ Investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem
✓ Startam un produtivitātes kāpināšanai
✓ Digitālajai transformācijai
✓ Inovācijām
✓ Jaunu produktu izstrādei
✓ Prasmju apmācības
✓ Augsta riska projektiem
✓ Eksporta darījumiem
✓ Energoefektivitātes paaugstināšanai

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 

2023

Pieejams komersantamMK Noteikumi 
apstiprināti MK

FINANŠU INSTRUMENTI MVU

280 milj. EUR (ERAF\AF)
Garantijas 40 milj. EUR
Iespēju kapitāla instrumenti 93 milj. EUR
Aizdevumi 150 milj. EUR
Aizdevumi ar kapitāla atlaidi 155 milj. EUR 

Komersanti (MVU)



ATBALSTS NACIONĀLAS NOZĪMES INDUSTRIĀLAJIEM PARKIEM

80 milj. EUR (AF)
190 milj. EUR (ERAF) 

Komersanti
Pašvaldības, pašvaldības 
dibināts sabiedrības
vai pašvaldības 
kapitālsabiedrība 
Starptautiski atzīts 
industriālais operators

Attiecināmās izmaksas - investīcijas:

✓ Industriālo teritoriju attīstība, industriālo pieslēgumu ierīkošana un 
to saistītās jaudas palielināšana (t.sk. siltumapgāde, ūdens un 
kanalizācija, elektrība, gāze)

✓ Pievedceļu atjaunošana vai ierīkošana pie industriālajām 
teritorijām, kā arī komercdarbības mērķiem paredzēto ēku un to 
saistītās infrastruktūras attīstīšana

✓ 20 milj. EUR projekti - < 4 parki

✓ Atbalsta intensitāte: 45-100%

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 

2023

Projektu 
atlases 
noslēgums

AF MK Noteikumi 
apstiprināti MK 
2022.gada oktobrī

ERAF
pieejams  

komersantiem 
2024.gadā

ERAF
Noteikumi 
apstiprināti 

MK



INVESTĪCIJU FONDS

152,3 EUR (VB)
+ 70 milj. EUR (VB) 

Vidējie un lielie komersanti

Aizdevums ar kapitāla atlaidi

Kapitāla atlaide - līdz 30% no projekta attiecināmām izmaksām, bet 
ne vairāk kā 
10 milj. EUR, nepārsniedzot pieļaujamo atbalsta intensitāti

Attiecināmās izmaksas:

✓ Projektā ieguldījumu apjoms vismaz 10 milj. euro
✓ Atbalstu piešķir eksportspējīgiem uzņēmumiem ar augstu eksporta 

potenciālu un prioritārajos investīciju sektoros (piemēram, 
zināšanu ietilpīga bioekonomika, biomedicīna, mobilitāte utml.)

✓ Ieguldījumi jaunos pamatlīdzekļos (ražošanas un tehnoloģiskajās 
iekārtās, datorprogrammēšanas iekārtās un palīgiekārtās) kā arī 
ēkās un būvēs

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 

2023

Projektu 
atlase

MK 
Noteikumi 
apstiprināti 
MK

MK 
Noteikumi 
apstiprināti 
MK



@EM_gov_lv, +371 
67013100

pasts@em.gov.l
v

www.em.gov.l
v

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, 
Latvija

/ekonomikasministrij
a

Paldies par uzmanību!


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids

